MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - DIRETORIA DE CURSOS TÉCNICOS QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

RESULTADO Nº 15/2025 - Dcte (11.01.18.00.57)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 07 de novembro de 2025.

RESULTADO FINAL DA ADMISSIBILIDADE E RESPOSTAS AOS RECURSOS DE ADMISSIBILIDADE

EDITAL N. 74/2025 - ASSEG/GABI

SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), professor Rudinei Kock Exterckoter, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 16
/01/2024, e a Pró-Reitora de Ensino do IFC, Professora Liane Vizzotto, tornam público o Resultado Final da
Admissibilidade e as Respostas aos recursos de admissibilidade, conforme segue.

Projetos admitidos.

Título do Projeto

A contribuição da Língua Portuguesa e Matemática na aprendizagem do EMI

Aprimorando o Ensino de Redes de Computadores: Uma Abordagem prática para alunos da área da Tecnologia da
Informação.

Área experimental de culturas anuais

Arte em Nós: Confraria Cultural

Ateliê da Criatividade: Uma Proposta de Ensino para o Desenvolvimento
Artístico, Cultural e Social de Estudantes do IFC Rio do Sul.

Atualização e densificação da Rede de Referência Cadastral do IFC-Campus Araquari

Banco de Dados, da teoria à prática

Caminhos da Matemática: uma proposta formativa baseada em resolução de problemas

Campus Acessível: desenvolvimento de recursos de Tecnologia Assistiva de baixo custo para promoção da
inclusão

Capacitação Prática em Redes de Computadores: da Fibra Óptica à Virtualização de Serviços

CECOM: Comunicação, Mídia e Educação no IFC Fraiburgo

Clube de Basquetebol do IFC Sombrio

Clube de Futsal do IFC Sombrio

Clube de Handebol do IFC Sombrio

Clube de leitura - Empilhando mundos

Clube de Leitura Fridas e Lidas

Clube de Robótica - Abelardo Luz

Clube de Voleibol do IFC Sombrio

Clube de Xadrez

Complementação Educacional: Física, Astronomia e Tecnologias
Digitais

Conscientização para a Inclusão II

Construção de um Atlas Digital Interativo de histologia e patologia veterinária como ferramenta de apoio ao
Instituto Federal Catarinense

Conversas femininas: discutindo o autocuidado feminino

Dança IFC: Corpo, Movimento e Expressão

Desenvolvimento de Material Didático para Ensino de Protótipo de
Veículos Elétricos e Tecnologias

Direito e cidadania no ensino técnico e tecnológico: práticas e metodologias ativas para aprendizagem

Educação financeira: curso preparatório para a Olimpíada do Tesouro Direto de Educação Financeira (OLITEF)

Entre Letramentos - Tecendo Saberes em Palavras e Números

Equipamento Didático para Ensaios Jominy: Aplicação em Atividades de
Ensino no IFC Luzerna

Esporte em Ação: Formação Integral e Permanência Estudantil no IFC

Esportes IFC - Ibirama - 2026

FASHION CLUB

Física e Matemática em Ação: Experimentos Práticos com Foguetes
de Garrafa PET

Fundamentos que constroem engenharias: monitoria de exatas

GEMAC – Grupo de estudos e pesquisas em plantas medicinais, aromáticas e condimentares.

GEPPOA: Grupo de Ensino e Pesquisa de Produtos de Origem Animal

Gestão Zootécnica e Sanitária das Poedeiras Coloniais 051 do IFC - Campus Araquari

Grupo de Estudos em Clínica Médica de Pequenos Animais - GEPA IFC-Concórdia

Hackathon de Informática como princípio de aprendizagem ativa

Horto de Plantas Medicinais e Aromáticas

IFC em movimento: a dança como forma de expressão cultural

IFC Maker: Prototipando suas ideias

IFCult: Fanzine Literário e Artístico do IFC Araquari

IFinanças – 2026

Implantação do Campo Agrostológico como método de aprendizado
para alunos do curso técnico integrado em agropecuária e comunidade do Assentamento

José Maria no IFC- Abelardo Luz

Implementação De Um Sistema Scada Para Ensino E Gestão Energética No Ifc Campus Luzerna

Jornada Olímpica: Estímulo às Ciências Exatas e à Cultura Olímpica

Labirinto Vegetal: educação ambiental para as infâncias

Laboratório de Automação

LAPeq – Liga Acadêmica de Medicina Interna de Pequenos Animais

Leituras Literárias Inclusivas: grupos de estudo e de análise crítica
das representações da deficiência na literatura

Monitoria de Biologia para estudantes do EMI – Citologia, metabolismo, controle, divisão celular e histologia

Monitoria de Estática e Mecânica dos Sólidos

Monitoria de Programação e seus Paradigmas

Montagem de um atlas de lâminas histológicas produzidas a partir de exemplares de tetrápodes recolhidos na
costa catarinense

Números Complexos e Eletricidade: Ensino Aplicado à Corrente Alternada e
Conversores de Frequência

Oficina de Teatro Dialético

Oficinas de foguetes de garrafa PET em um movimento de integração curricular

Oficinas Temáticas de Química: Integração entre Conteúdos Escolares e Realidade do Campus IFC/Concórdia

Pensamento Computacional em Jogo: desenvolvendo a resolução de problemas por meio dos jogos de tabuleiro
modernos

Pop Philo: filosofar com Cultura Pop

Produção de cucas como prática pedagógica no ensino de química

Produção de material didático e experimental de pneumática e hidráulica industrial avançadas

Prof. Maker: Desenvolvimento de materiais para o ensino de Ciências
em uma perspectiva da Cultura Maker

Projetop: promoção da leitura literária como incentivo à formação de leitores 2026

Química dos Metabólitos Secundários de Plantas: uma proposta para o ensino
de Química Orgânica no Ensino Médio

Reprodução do Experimento de Herschel para Estudo da Radiação Térmica

RPG como ferramenta de aprendizagem interdisciplinar

SINUCA IFC – Simulado Interdisciplinar das Nações Unidas do Campus Araquari: inovação pedagógica e
formação cidadã no Ensino Médio Integrado

Tutoria entre pares como estratégia de enriquecimento
curricular para estudantes com Altas Habilidades/Superdotação no Instituto Federal

Catarinense Campus Sombrio

Universo ao Alcance dos Olhos: Despertando para a Astronomia

Zootecnia em Ação: Preparando Campeões para a Olimpíada Brasileira.

Respostas aos Recursos da Admissibilidade:

Título do Projeto
Resposta dos Recursos

da Admissibilidade

Clube de Futsal do IFC Sombrio

DEFERIDO

Clube de Voleibol do IFC Sombrio

Clube de Xadrez

Complementação Educacional: Física, Astronomia e Tecnologias
Digitais

Construção de um Atlas Digital Interativo de histologia e patologia veterinária como
ferramenta de apoio ao Instituto Federal Catarinense

Educação financeira: curso preparatório para a Olimpíada do Tesouro Direto de
Educação Financeira (OLITEF)

Gestão Zootécnica e Sanitária das Poedeiras Coloniais 051 do IFC - Campus
Araquari

Hackathon de Informática como princípio de aprendizagem ativa

IFC Maker: Prototipando suas ideias

Monitoria de Estática e Mecânica dos Sólidos

Produção de cucas como prática pedagógica no ensino de química

Prof. Maker: Desenvolvimento de materiais para o ensino de Ciências
em uma perspectiva da Cultura Maker

Universo ao Alcance dos Olhos: Despertando para a Astronomia

Projetos Não Admitidos.

Título do Projeto Item(ns) Não Atendidos

Acessibilidade Linguística da Libras Envolvendo as tecnologias digitais do IFC do
Campus Sombrio

Não atende:
Item 1 da Admissibilidade:

item 13.12 - II do Edital.
Item 2 da Admissibilidade.
Item 6 da Admissibilidade.

Coifas de Exaustão em Laboratórios Metalúrgicos: Uma Integração entre Ensino e
Segurança

Não atende:
Item 5 da Admissibilidade.

DinoMap: desenvolvimento de um atlas digital global de paleobiogeografia dos
dinossauros

Não atende:
Item 1 da Admissibilidade:
item 13.12 - III do Edital.

Educação Sem Barreiras: Recursos Pedagógicos e Jogos Acessíveis

Não atende:
Item 1 da Admissibilidade:

item 1.4 do projeto; item 1.8
do projeto.

Item 6 da Admissibilidade.

Gameficação para aprendizagem de Álgebra Básica

Não atende:
Item 1 da Admissibilidade:
item 13.12 - III do Edital.

Item 7 da Admissibilidade:
item 13.7 do Edital.

(Assinado digitalmente em 07/11/2025 11:32)
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###052#3

(Assinado digitalmente em 07/11/2025 14:24)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.004851/2025-62

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 15 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 07/11/2025 e06dc9f140

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf